UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 16h, realizou-se, por
videoconferência, a reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de
Minas da Universidade Federal do Pampa – Campus Caçapava do Sul. Participaram os docentes Fernando
Alves Cantini Cardozo (Presidente), Luciana Arnt Abichequer, Reginaldo Fabiano da Silva Afonso, Vinicius
Matte, Meise Pricila de Paiva, Ítalo Gomes Gonçalves e Luis Eduardo de Souza.

Foi deliberado o alinhamento da oferta das disciplinas optativas Geologia Estrutural e Mineralogia II para
coincidir com os semestres do curso de Geologia, visando evitar duplicidade de oferta. A disciplina Hidrologia
foi aprovada, por unanimidade, para alteração de optativa para obrigatória no Projeto Pedagógico do Curso
(PPC), com a garantia de que a carga horária total do curso não será aumentada. Já a disciplina Geologia
Estrutural será analisada posteriormente.

A reunião também aprovou, por unanimidade, o Relatório de Autoavaliação do Curso, bem como a emissão
de créditos via ACG Gestão aos respondentes da futura aplicação da pesquisa de avaliação. Foi aprovada a
exclusão da disciplina Representação Gráfica de Dados Geológico-Mineiros e Ambientais da lista de
optativas do PPC.

Discutiu-se e encaminhou-se a inversão dos semestres de oferta das disciplinas Sensoriamento Remoto e
SIG, ficando prevista deliberação conjunta com o curso de Geologia para tratar da questão. Foi aprovada a
definição de um teto de carga horária máxima por semestre para os discentes; no entanto, o valor numérico
será definido em deliberação futura. Ficou decidido que não será estabelecida carga horária mínima por
semestre.

Por fim, foram discutidos critérios para a caracterização de provável formando, especialmente no que se
refere ao cumprimento das Atividades Complementares de Graduação (ACG) e de extensão. Foram
levantadas preocupações quanto à obtenção acelerada de certificados às vésperas da formatura, sem
prejuízo da regularidade acadêmica.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Fernando Alves Cantini Cardozo, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente pelos presentes.

Assinado eletronicamente por FERNANDO ALVES CANTINI CARDOZO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/11/2025, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ITALO GOMES GONCALVES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 26/11/2025, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 03/2025 (1908613)         SEI 23100.003206/2022-82 / pg. 1

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/11/2025, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO DE SOUZA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 26/11/2025, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR ,
em 27/11/2025, às 08:27, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1908613 e o
código CRC C4F98A10.

Referência: Processo nº 23100.003206/2022-82 SEI nº 1908613

Ata de Reunião 03/2025 (1908613)         SEI 23100.003206/2022-82 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 03/2025 (1908613)